Sed hac difficultate in aliud tempus rejecta,
hoc quod manifestum est in sententia Aristotelis
contemplemur. Nempe homines simplici cor-
de, neque humanis rebus intentos, item furen-

tes, quam mentis compotes aut propriis curis
occupatos, aptiores esse ad diuinandum; quod
in his interni motus externis non obstant. Hanc
enim esse Aristotelis sententiam palam est.
Quid igitur hinc sequatur considerare operæ
preium est, si genuinam Aristotelis sententiam
de vera diuinationis sive prophetiae causâ asse-
qui volumus. Cum enim fateatur, ξενιχγς, hoc
est, externos esse motus eos qui animam diui-
nantum impellunt & futuri compotem faciunt:
quærendum est profecto, quinam sint ii motus pe-
rigrini, & quæ horum causa. Quid igitur ra-
tioni magis consentaneum magisue promptum
dictu, quam Deum aut Dæmones horum mo-
tuum animæ exterorum esse causam? profecto
nihil. Verumtamen si physica tractans Aristoteles
talem affectionis naturalis (quod genus
somnia sunt) causam afferret, parum propositi
memor videretur: nihil enim physicus in causis
reddendis afferre debet, quod naturalis contem-
plationis metas excedat; quod faceret, si natura-
lis affectionis causam propriam Deum aut dæmo-
num quempiam faceret. Deum quidem totius
naturæ ambitum transcendere palam est, tamet-
si via naturali cognosci potest. Dæmones autem
an sint nec ne, nulla naturali inuestigatione in-
ueniri potest: cum nulla ex iis, quæ in natura
apparent, ratio nobis suppetat, qua tales in vni-
uerso naturas existere credamus. Hæc consi-
derans Philosophus, satius putauit quiduis mo-
do

do naturale hic afferre, quam ad Deum natura
vniuersa superiorem, aut naturæ ignotos Dæmo-
nes confugere: tametsi istud quod proponit
pro causa diuinationis quæ in somnis contingit,
minus perspectum & exploratum esse intellige-
ret. Censet igitur, eorum quæ aliquis non ni-
mium distans proponit facere, notitiam posse
imprimi animo alterius per somnum: dum il-
le cogitans aliquid negotii agere, tali cogita-
tione quosdam in corpore suo motus excitat, qui
statim vicino aeri impressi, & deinde remotio-
ri, vsque ad somniantem propagantur: quibus
anima eius impulsæ species proposito negotio
congruentes & eius indices effingat: hos vero
motus noctu magis quam interdiu, a dormien-
tibus quam vigilantibus percipi. Atque id pro-
babilius iudicat, certe naturalis philosophi insti-
tuto magis accommodatum, quam *εἰδωλα*, ima-
gines siue spectra; quæ Democritus eorum quæ
in somnis apparent causas statuebat. Hanc au-
tem rationem somniorum diuinorum accura-
tius tractatam fuisse ab Alexandro Aphrodisæo
ἐν τῷ ὀψὶ δαμόνων testatur Simplicius in com-
mentario: in quo libro de Dæmonibus non du-
biū est quin magnus ille Peripateticus eorum,
qui Dæmones esse dicunt, sententiam impugna-
ret, iis autem quæ ad probandum Dæmonum
existentiam vulgo afferri solent, responderet. Ve-
rum is liber non mediocri philosophiæ iactura
aut prorsus intercidit, aut alicubi abstrusus cum
situ & blattis luctatur.

Cæterum quod hæc ratio non sufficiat, hinc quiuis intelligat, quod non possit extendi ad omne genus somniorum diuinorum: quoniam eiusmodi sunt in eo genere præsensiones, quæ iis motibus, quos ibi causatur Aristoteles, adscribi nullo modo possint: vt si quis Lutetiae cum sit, de iis quæ Constantinopoli aut Bactris euentura sunt, certas in somno videat imagines. Quale genus somniorum interdum existere, ipsemet fatetur Aristoteles, neque humanæ esse coniecturæ, talis diuinationis causam assequi. Non igitur negat harum rerum quasdam præuideri posse in somnis, sed causam cur præuideantur, non posse a nobis inueniri, cum humanæ mentis captum superet. Quod tamen huius aliqua sit causa, non negat: nihil enim fit sine causa: aut igitur Deus, aut aliqua alia causa earum quæ sunt in natura. Cæterum harum nullam ἐν λογού, rationi consentaneam & probabilem afferri posse fatetur: ergo Deus eius causa existat diuinationis ipsiusmet Aristotelis confessione oportet. Hanc confessionem habemus expressam hisce verbis: αὐτοὶ γέρεις δὲ τῆς Δώδεκα θεῶν ἀντίστησαν σθεντιὰ ταῦτα ἄλλων ἐν λογού Θεοῖς αἴνεται. I. e. sublata vero quæ per se Deum est causa, nulla aliarum conueniens esse videtur.

Cur ergo postea dicit, causam qua aliquis præuidet quæ ad columnas Herculeas & Boristhenem fiunt, inuenire maius putandum quam capiat humanæ coniectura mentis? οὐδὲ τὴν ήμερην

τέργαν εἰναι δόξειν οὐ σύνεσιν, εὐρέων τέτον τὴν
 δέχην. supra nostram prudentiam esse videatur, ho-
 rum inuenire principium. Respondeo, duplex es-
 se principium sine causam: unum quod cadit sub
 ordinem naturæ, & est determinatum; alterum
 quod est supra omnem naturæ ordinem. Est au-
 tem Deus istud principium, quatenus agit præter
 naturæ ordinem, ut cum idiotæ animo impri-
 mit notitiam rerum futurarum, & alia mutanda
 efficit: quæ Græci ἄποπα vocant, non quia fal-
 sa aut absurdæ, sed quia horum satis idonea & eui-
 dens ratio reddi non potest. Quo pacto Plutar-
 chus in Dione eorum opinionem, qui spectra dæ-
 monum nonnullis apparere interdum censem, ἀ-
 λεπότελον λόγον appellat: non, quod non credat esse
 dæmones, sed quia ad probandam eorum existen-
 tiā nulla satis idonea in natura ratio suppetit.
 Proinde & omnia hæc licet negari omnino non
 possunt, captum tamen humanæ mentis excede-
 re dicuntur, quia qua lege naturæ, quo ordine
 contingant, nulla ratione ostendi potest. Idem
 de fortuitis dicendum, quæ nec ipsa quamobrem
 fiant ulla ratione constitui potest, cum tamen
 nemo multæ eiusmodi accidere neget. Est enim
 fortuna causa omnino, verum ut idem Aristoteles
 affert in 2 Physic. ἀδηλός ἀνθεπίνη διαστά,
 ως θεῖον πάσου καὶ δαμονιώτερον. Quod licet
 ex quorumdam opinione affert, non tamen im-
 probat: non enim refellit, ut alia quæ in homi-
 num opinionibus falsa & absurdæ iudicat.

Sic neque a nonnullis quæ in locis remotissimis geruntur, præuideri in somno aliquando plane inficiatur, sed rationibus a natura depromptis explanari posse. Ita quod dictum est, si talia somnia a Deo mittantur, sequi, ut potius sapientibus, quam idiotis & insipientibus mitti oporteat, contra quam fieri obseruatum est, obiectio est quidem & difficultas, sed quæ animos potius suspendat, quam fidem rei compertæ detrahat: quam tamen ibi ut alienam a naturali contemplatione non soluit; nisi huius solutionem esse putamus, quod homines rudes magis pateant iis qui foris accidunt motibus, quam eruditos & sapientes, qui propriis cogitationibus occupantur, atque ita implentur, ut externis diuinisque impulsibus locum non relinquant, quemadmodum supra visum est. Nos autem supra aliam etiam rationem e diuinis scripturis accessuimus, quod Deus quæ supra naturæ ordinem & mentis captum hominibus confert, nolit naturalibus causis & ingenio cuiusque assignari. Hinc enim est illud Christi in Euangeliō: *Confiteor tibi Pater, quia abscondisti hęc a prudentibus & reuelasti parvulis.* Idem dicendum de afflato diuino, quo indocti etiam & alioqui animo non valde perspicaces magis quam docti & sapientes mouentur.

Hęc autem paulo latius differere visum est, ut eorum errori occurram, qui locis quibusdam Aristotelis decepti putant non aliam hunc diuinatio-

nationis Sibyllæ & aliarum vatum causam agnouisse , præter animi inflammationem a bilis atræ motu prouenientem . Quod enim altiorem & diuiniorem in his causam prospexerit , cum ex his quæ modo exposui intelligi potest , tum maxime ea loca eiusdem indicant quæ in mea dissertatione de furore poetico proposui eruditis perpendenda , & ipse expendi & explanaui ; quibus locis ostendi , Aristotelem de causis diuinationis non dissentire a Platone , vt vulgo creditur .

Quæ cum ita sint , nihil est quod nos cogat credere , aut Pythiam altioris ingenii prærogatiua meruisse cortinæ Apollinis admoueri & ascendere tripodem , aut Sibyllam naturæ præstantia electam quæ mundum oraculis impleret : tametsi præstantiore hanc natura fuisse negari plane non potest , & magnitudinem ingenii esse gradum quo ad diuina ascenditur supra ostendimus . Sed tamen vt quod sentio eloquar , probabilius mihi videtur , superbum Daemonem , quod alias solet , hic quoque Dei opera voluisse imitari , immo cum illo , vt est eius ambitio & furor , contendere , vt quantum facultatis haberet ad deprehendenda futurorum contingentium arcana , in rudi & focordi potissimum muliercula ostendere vellet . Quem zelum æmulandæ maiestatis diuinæ cum olim in Ægypto , vt in Exodo legitur , memorabili exemplo ostendisset , tunc cum maleficos & ariolos coram Pharaone rege Moysi opposuit , qui eadem quæ ille prodigia ederent ; tum etiam

etiam in cultorum suorum sacrificiis aliquando non minus aperte declarauit. Cum enim Deus apud Hebræos interdum cælitus demisso igne aris impositas victimas consumeret, vt variis scripturæ locis legimus: idem a superbo dæmonie factum Plutarchus in Pauli Æmilii vita testatur: ἐν δὲ καὶ τῷ ὁρίῳ τὴν θυσίαν σύμπλωμα δαμόνιον ἦν ἐν Αμφιπόλει Ἰουντῷ τῷ Αἰμιλίᾳ, καὶ τῶν ιερῶν ἀνηγμένων περιστοὺς ἀνοικῆσας εἰς τὸν θωμὸν, ἐπέφλεξε καὶ συγκατήγορε τὴν ιερεψίαν. id est: *Præterea mirandum prorsus & numini adscribendum circa immolationem prodigium accidit in urbe Amphipoli, Æmilio rem diuinam faciente: nam fulmen in aram incidens sacrificium incendit & confecravit.*

Hæc de Dæmonis nequitia, qua Dei affectat similitudinem & opera eius imitatur, quo pertineant, quoue consilio a me afferantur, magis patebit cum de Sibyllæ raptu & translatione in varia terrarum loca dicemus. Sint igitur hæc ita posita, vt fundamentum eorum quæ tunc dicentur. Nunc reliqua, quibus magis apti homines ad diuinandum creduntur, exequar.

CAPVT XIII.

Num & cælum nascentibus aliquid inspiret, quo fiant apti ad diuinandum.

HAstenus de ingenii magnitudine & tempera-
men-

menti conditione, tum vulgata bilis atræ ad mentem incitandam opportunitate pro instituto dictum est: decet autem omnia in natura circumspicientes quæ ad diuinationem facere creduntur, in cælum etiam oculos tollere, ac siderum positus contemplari, num & ex his aliqua descendant ad hanc de qua agimus functionem opportuna. Quod si verum est, non alienum fuerit & hanc quoque naturæ opportunitatem ad alias supra memoratas in ortu Sibyllæ adiunctam putare. Tametsi igitur nullam censemus ingenii humani facultatem, ad eam quæ facit vates, virtutem pertingere posse: cum tamen probatum sit, Deum vt naturæ auctorem, & suauiter omnia disponentem in vniuerso, vim suam libenter accommodare hominum naturis atque aliarum rerum quibus vtitur; absurdum videri non debet, eundem & siderum viribus & dispositione, cuius & ipse auctor est, vti aliquando, immo saepius, ad conciliandas sibi hominum mentes, & vaticinio illustrandas; si quidem huiusmodi vim cælo inesse aliqua probabili ratione ostendatur.

Ac de cæli potestate in hunc mundum inferiorem omnibus notum esse arbitror, vt sit ineptus qui verbis probare studeat quod rerum perspicuis documentis experientia vel tardissimis ingerit. An autem ex his quæ cælo in hæc caduca delabuntur aliquid in hominum animos redundat? quidni? cum & mores huic configurari,

rari, tum miras naturis hominum singularium innasci proprietates non infimi subsellii philosophi fateantur. De moribus quidem Scaliger in exercitatione 274 hunc in modum: *Odium, inuidia, auaritia, contemptus, fastidium, maledicentia, fraudulentia, funacitas, proditio in omni temperatura cum inueniatur, non potes accipere pro causa temperaturam.* Nam cuius caloris aut humiditatis mancipium erit falsarius aut incestus? Et mox: *Hæc atque talia potentiae siderum attribuamus, quæ non cogit quidem voluntates nostras, at temperaturas pingit eiusmodi proprietatibus, quarum cause nullis indagationibus ab humano ingenio possunt erui.* Sic autem ibi idem de animorum propensionibus: *Vestiga quibus vales viribus, (vales autem plurimum) non alia ratione horum inuenias effectuum causas, quam quo temperamento sit chymista, præstigiator, rabula, faber.* Sunt enim non solum ad vitia virtutesque, sed etiam ad artes ipsas habitus atque propensiones. *Emendiis Alpibus descendet in oceanum futurus nauta. Venetus meditabitur equitationem.* Si hæc ab astris, cur non & diuinatio? Non quidem ut hanc principalem huius causam statuamus cum Cardano, sed ut præparationem cum Pomponatio. Hic in libro quem de incantationibus conscripsit, cap. 12. duas in Sibylla fuisse agnoscit præparationes: unam ab astris in ortu illi impressam: alteram temporariam quæ priori illi certis temporum articulis accedat, motum scilicet atræ bilis, de quo

su-

supra; causam autem præcipuam Deum & intelligentias cœlestium orbium motrices in corpore feminæ illius sic probe apparato agentes, dæmonibus reiectis, quos a dogmate Aristotelis alienos censuit. Ita aliorum argumentis respondens disputationat: *Ad tertiam autem difficultatem, in qua queritur de illa dispositione per quam vates, Sibylle, & demoniaci tam admirabiles faciunt operationes, dicitur primo, tales homines ut in pluribus ex sua genitura esse taliter dispositos: quare eam contraxere ex principiis generationis, verum satis remote & in potentia: quare cum actu vaticinatur, praeter illam remotam habent aliam propinquam dispositionem, ut manifestum est ex Sibylla & Virgilio memorata in sexto Aeneidos: nisi enim Deo impleretur & fureret, responsa non dabat. Hoc autem erat ex illa dispositione propinqua, per quam habilitantur ad suscipiendos diuinos afflatus, cum actus actiuorum sint in paciente dispositio. Et inde prouenit, ut non semper tales vates vaticinentur, cum non semper sint dispositi; & aliquando magis, aliquando minus, secundum meliorem passi dispositionem, vel corporum cœlestium. Diuersitas namque situum, utpote coniunctionum vel appositionum, in eiusmodi effectibus multum diuersificat effectus.*

Hæc magnus ille Peripateticus de causis diuinationis, satis ut appareat congruentia principiis Aristotelis; sed quæ tamen ad legitimæ demonstrationis dignitatem non adspirant, quia mini-

me

mē ad omne vaticinii genus quod numinis afflatus constat, accommodari possunt. Patet enim accuratius contemplanti non habere hēc locum nisi in iis qui natura sunt propensi ad vaticinandum; quo in numero Sibyllam fuisse scimus: at non ad Pythiam hēc quisquam pertinere concedat, qui sacerdotis illius a Sibylla discrimen nouerit: neque porro ad alium quemcumque semel in vita aut admodum raro vaticinatum constet: ut de multis proditum est. Nam & quosdam per grauium ægritudinum accessiones in furorem conuersos, quæ nemo nisi vates scire posset, adstantibus renuntiasse proditum est: ut de quodam phrenetico Augustinus testatur lib. 12, de Genesi ad literam cap. 17. qui presbyterum ad se vocatum e duodecim milliūm interuallo præsentiebat, loca quæ transiret singula referebat, quantum appropinquaret, & quum villam ingredieretur, quum domum, quum cubiculum, donec in conspectu eius adstaret. Idemque alteri eodem morbo laboranti accidisse refert, ut quod futurum esset certo prædiceret. *Nouimus etiam,* inquit, *sine dubitatione, phreneticum futuram mortem cuiusdam feminæ prædictisse;* non sane specie diuinandi, sed tanquam factum ac præteritum recolentem. *Nam cum eius apud eum commemorationis fieret;* mortua est, inquit, ego eam vidi efferriri; *hac cum eius corpore transferunt, cum illa in columis viueret.* Post paucos autem dies repente defuncta est per eum locum elata est, qua ille prædixerat.

His

His tertium addit exemplum pueri ægrotantis non minus mirabile, cui per ecstasim hominum species oblatæ remedia aduersus morbi intolerabiles cruciatus indicarunt, quibus usus perfecte conualuit. Atque his diuinationem eiusmodi, tanquam morbi symptoma fuisset, cum morbo euaniisse ex eodem Augustino discimus. Ex quo sane intelligitur, hos natura vates non fuisse: si quidem casu & temporario alienatae morbo mentis impetu.

Quod autem nec Pythia in eorum vatuum numero esset quos nascendi conditio facit, facile ostendi potest: cum enim non aliter nisi tripodi insistens, & erumpentis e specu spiritus vi exterrata vaticinaretur; rudes autem & ignotæ virginis ex agris, vt dictum est, euocarentur & turguriis agricolarum, quæ eo munere fungerentur: non tamen appareat quo potissimum indicio cuiusque indolem distinguere possent, vt quæ propensa esset ad diuinationem, quæ minime, constaret. Quæ igitur simplex maxime & tranquilla videretur moribusque incorrupta, hanc citra aliam disquisitionem eligebant; quod iis persuasum esset, unam præparationem sufficere ex habitu proprietate, quæ ex antro Delphico erumperbat. Non igitur in omnibus duplex, vt voluit Pomponatius, præparatio fuit necessaria: una ab astris, altera quæ temporario quopiam motu constaret.

Nunc quæ astra potissimum dominari oporteat

teat in eius qui futurus sit vates genesi, ex Ptolemaeo, Firmico, & aliorum astrologorum libris petendum est: sed & a Cardano, qui eiusdem disciplinæ peritissimus fuit. Quæ igitur de cælesti ratione diuinationis Sibyllæ & Pythiæ Delphicæ sacerdotis affert lib. 14. cap. 68. de varietate rerum, adscribere haud grauabor. *Apollinem*, cum nondum an Dæmones sint constitutum sit, causam dicere haud conuenit. In cæli vim igitur si referas, omnibus satisfaciet. Nam & antro & virginis, quia vates futura erat, Veneris cum Sole vis atque Saturno dominabatur. Vnde & veridicæ vates carmine oracula solebant edere: & nomen vatis a diuinis ad poetas translatum est: ita fit ut cum vis esset cælestis, ut mutata virgine veritas major vel minor in oraculis reperiretur: & mutatis etiam temporibus ut tandem vis illa consenserit: eadem quoque virgo ex diuersa astrorum constitutione variam in oraculis edendis claritatem, veritatem, & eleganciam carminis ostenderet. Venerei igitur astri apte collocati vis hac fuit. Et ut melius collocabatur in virginis genesi & in antri initio, ita omnia rectius succedebant. Componebatur igitur oraculum ex tribus: vi terra quæ agitabat mentem: & vi cælesti in puella: & vi cælesti in antro. Cum enim in penitione antri ingrediebatur, vapor ille in ecstasim deducebat vigilantem. At ecstasis vigilans, etiam si casu contingat, diuersa in astro ostendit: quæ in Pythia ab astro in veritatem & ea quæ venturæ erant dirigebantur.

Clara hæc Cardani verba, neque explicatione
egent: nimirum ex tribus planetis, Venere, Jo-
ue, Saturno deducit indekem ut Sibyllæ sic &
Pythiæ, aliorumque vatum qui naturæ sunt apti
ad vaticinandum. Quod non posse in Pythias
conuenire supra ostendimus, quæ nihil poterant
nisi et tripode, alias mutæ: quibus proinde eti-
am si aliqua vis ab astris in ortu contracta subesset,
nulla tamen ratione cognosci posset. Nisi for-
tasse ex vniuerscuiusque horoscopo in figura nata-
li signato id innotuisse dicamts: quod nusquam
legitur, & factum putare ridiculum est. Alia ra-
tio Sibyllæ, quam in ipso ortu vaticinatam testa-
tur Proclus loco supra allato: alia & eorum omni-
um, qui naturalem ad diuinandum propensi-
onem suam frequentibus vaticiniis minime loco
vlli alligatam facile probabant.

Sed quicquid sit de astris, quorum viribus qui
varias materiis elementorum ex quibus animalia,
stirpes, lapides, & alia eiusmodi mixta gignun-
tur, proprietates imprimi negant, pecudibus po-
tius quam hominibus annumerandos censeo:
magnæ mihi esse importunitatis videtur, ne di-
cam amentiæ, causam eius diuinationis, qua
Sibylla & Pythiæ olim vniuersum terrarum or-
bem in se conuerterint, a Dæmonibus transferre
ad intelligentias; hoc prætextu, quia nondum sa-
tis in philosophia constitutum sit, an sint Dæmo-
nes. Quasi vero ad eorum existentiæ fidem fa-
ciendam non sufficiat omnium consensus gen-

tium & sapientum ab ultima antiquitate usque ad hanc ætatem. Quid, inquam, importunum magis & impudens, quam putare mera esse figmenta & fabulas, quæ Orpheus, Musæus, Homerus, Hesiodus de Diis scripserunt? Quæro enim, unde iis rerum, quæ non sunt, nomina & tanta tradendi ambitio in mentem venire potuit? Hoc licet incredibile sit de Poetis illis, quos magnos viros & sapientes fuisse constat, multo adhuc incredibilis videatur de Pherecyde, Pythagora, Democrito, Heraclito, Empedocle, Socrate, Platone: qui omnes cum suis sectatoribus Dæmones esse confessi sunt, & doctis omnibus ut certas mundi naturas proposuerunt. Adhuc magis incredibile de hominibus fidem Christianam professis, Cardano & Pomponatio; cum tam expressa in utroque testamento loca, quibus Dæmonum fit mentio, habeantur. Quid refert, non satis validas philosophis rationes suppetere quibus Dæmones esse probentur, vbi tot & tanta de iis sapientum & prophetarum testimonia & auctoritates premunt?

Sed hac omissa disputatione quæ non est huius temporis, ostendendum est, non posse eos intellectus, quo astra in Peripateticorum dogmate reguntur, auctores esse oraculorum. Cum enim mentes illæ tanquam formæ Solis, Lunæ, & aliorum siderum globos contineant, consequens est ut nullum in his inferioribus effectum dare possint, quod cœlestium corporum virtutem transcen-